2025年4月21日
関係大学長

関係大学学部(学科)長 殿

関係機関長

北海道大学大学院地球環境科学研究院

研究院長 谷本 陽一

教員の公募について（依頼）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、このたび本研究院では下記の要領により統合環境科学部門の教員を公募することになり

ました。つきましては、ご多用中のところ誠に恐縮ではございますが、貴関係各位への周知なら

びに適任者の応募についてご高配を賜わりますようお願い申し上げます。

敬白

記

１． 公募人員：特任助教 1名

２． 所  属：（雇入れ直後）大学院地球環境科学研究院 統合環境科学部門 環境適応科学分

野

（変更の範囲）大学の定める場所

３． 教育担当：（雇入れ直後）大学院環境科学院 環境起学専攻 環境適応科学コース

（変更の範囲）大学の定める業務

４． 研究分野：金属錯体をベースとした二酸化炭素分離膜の開発

５． 職務内容：大学院地球環境科学研究院 統合環境科学部門 環境適応科学分野で以下の業務

を行う。
 （１）有機配位子の合成
 （２）金属錯体の合成、分離膜の作製とX線回折等を用いた構造解析
 （３）種々の分析法を用いた二酸化炭素分離能の解析
 （４）大学院環境科学院 環境起学専攻における教育

６． 応募資格：着任時点で博士の学位を有すること。専門分野に関して優れた研究実績を有

していること。十分なコミュニケーション能力を有し、英語で論文執筆等の

研究活動が行えること。

７． 任  期：令和7年8月1日以降できるだけ早い日から令和8年3月31日まで

（更新する場合があり得る。ただし、1年ごとの更新とし、最大で令和10年3
月31日までとする。）

８． 試用期間：採用の日から１箇月

９． 勤務形態：同意に基づく専門業務型裁量労働制（※）または固定労働時間制を適用

※1日に7時間45分労働したものとみなす

１０．給  与：国立大学法人北海道大学特任教員就業規則及び国立大学法人北海道大学年俸

制の適用に関する内規による

１１．健康保険等：厚生年金・文部科学省共済組合・雇用保険・労災保険

１２．募集者の名称：国立大学法人北海道大学

１３．受動喫煙防止措置の状況：特定屋外喫煙場所を除き、敷地内禁煙

１４．提出書類：(6)以外はＡ４判用紙を使用すること
(1) 履歴書（Web of Science ResearcherIDがあれば付記）

※平成25年4月1日以降、北海道大学に在職経験（非常勤講師、TA、TF、
RA、短期支援員等すべての職種を含む）のある者は、当該職歴を漏れなく

記載すること。
(2) 研究業績リスト(査読付き原著論文、総説、その他を区別すること)、及び外

部資金獲得状況
(3) 主要論文の別刷り、またはコピー（3編以内）
(4) これまでの研究の概要（1,000 字程度）
(5) 応募者について所見を伺うことのできる方２名の氏名と連絡先
(6) 上記の(1)-(5)をそれぞれ別のPDFで保存した CD、DVD、USBメモリーな

どの記憶媒体

１５．公募締切：2025 年 5 月 30 日 （必着）

１６．選考方法：書類選考の上、原則として面接を実施

１７．着任時期：2025年 8月 1日以降の出来るだけ早い時期

１８．書類の提出先および問い合わせ先：
〒060-0810 札幌市北区北 10 条西 5 丁目
北海道大学 大学院地球環境科学研究院 統合環境科学部門 佐藤 友徳
Tel: 011-706-2288
Email: t_sato＠ees.hokudai.ac.jp

封筒の表に「特任助教応募書類在中」と朱書し、レターパックプラスあるいは簡

易書留で郵送のこと。電子メールで提出を希望する場合は、事前に連絡願います。

なお、応募書類は返却しません。提出されたすべての個人情報は選考の目的に限

って利用し、選考終了後は、責任をもって破棄します。

１９．備考：（１）北海道大学は、男女共同参画を推進しています。女性の積極的な応募を歓

迎します。本研究院では採用に際して「男女共同参画社会基本法」の趣旨に則

り、業績（研究、教育、社会貢献等）及び人物の評価において優劣をつけがたい

と認められた場合には、女性応募者を優先的に採用します。

（２）所属組織および教育組織については、以下のウェブページをご参照くださ

い。
研究院・学院：https://www.ees.hokudai.ac.jp

（３）面接に要する交通費等は、自己負担となります。

以上

http://www.ees.hokudai.ac.jp/

Hokkaido University, Faculty of Environmental Earth Science

ANNOUNCEMENT OF AN ASSOCIATE PROFESSOR OR TENURE-TRACK ASSISTANT
PROFESSOR POSITION

The Faculty of Environmental Earth Science, Hokkaido University, invites qualified applicants
to apply for the following position.

1. Position title

Associate Professor or Tenure-track Assistant Professor (Number of vacancies: 1), Female
only.

2. Institution

(Immediately after hiring) Section of Integrated Environmental Science, Faculty of
Environmental Earth Science (The specific group will be determined in consideration of the
wishes and research field of the successful applicant from four groups: Group of
Conservation on Natural Environments, Group of Environmental Geography, Group of
Environmental Adaptation Science, and Group of Practical and Earth Sciences for
Environment)
(Scope of change) Location as determined by the University

3. Educational responsibilities

(Immediately after hiring) Division of Environmental Science Development, Graduate School
of Environmental Science (The specific course will be determined in consideration of the
wishes and research field of the successful applicant from four courses: Course in Human
and Ecological Systems, Course in Environmental Adaptation Science, Course in Practical
Science for Environment, and Course in Global Environmental Management)
(Scope of change) Duties as determined by the University

4. Research field

Environmental science in a broad sense, including disciplines that can contribute to
understanding and solving environmental problems (e.g., ecology, geography, earth science,
chemistry, engineering, biology, agriculture, health science, medicine, and social science)

5. Qualifications

Only female (Recruitment of only female faculty members under the provisions of Article 8 of
the Equal Employment Opportunity Law). An applicant must have a doctoral degree by the date
of appointment. In addition, the applicant has excellent research achievements and leadership
skills in the above research fields and can contribute to students’ education and research
guidance activities in the above educational responsibilities.

6. Employment status

Associate Professor: Tenured
Tenure-track Assistant Professor: The intended tenure-track period is a maximum of five
years. The candidate’s performance during employment will be evaluated within five years to
qualify for a tenured associate professor or non-tenure track assistant professor. An additional
term of employment as an assistant professor is limited to five years. A non-tenure track
assistant professor is not eligible for tenure review after reappointment.

7. Probationary period

Three months

8. Working style
As working hours, Discretionary Work System for specialized work based on consent (*) or
Fixed Working Hours System will be applied.
* Determined as working 7 hours and 45 minutes per day.

9. Salary and allowances

Compensation based on the National University Corporation Hokkaido University Salary Rules
for Faculty Subject to Annual Salary System.

10. Social insurance

Employees’ Pension Insurance (Kousei Nenkin), MEXT Mutual Aid Association Health
Insurance, Employment Insurance, and Industrial Accident Compensation Insurance

11. Name of the recruiting institution

National University Corporation Hokkaido University

12. Measures to prevent second-hand smoke

No smoking on the premises except in specified outdoor smoking areas.

13. An applicant is required to submit the following documents (in A4 or US letter size paper

except for (7)):
(1) Curriculum Vitae (with Web of Science ResearcherID, if available)
(2) Lists of scientific publications (peer-reviewed original papers and others should be

separated) and research grants obtained
(3) Copies of five representative publications
(4) Summary of past research and plans for research (approx. 1,300 words)
(5) Summary of past educational activities and plans for educational activities (approx.

1,300 words)
(6) Names of two references with contact information
(7) CD, DVD, or USB memory containing the above information (1-6) in PDF files

14. Deadline

The application must reach the following address no later than July 31st, 2025 (JST)

15. Selection details
After the initial screening of complete applications, interviews will be scheduled for
prioritized candidates.

16. Job starting date

January 1st, 2026, or the earliest day after that

17. Address for submission of documents and inquiries:

The dossier and materials for application should be sent to the following address by registered
mail. Please contact us in advance if you wish to submit your application by e-mail. Application

materials will not be returned. All personal information submitted will be used only for selection
and will be destroyed responsibly after the selection process.

Prof. Shin-ichiro NORO
Section of Integrated Environmental Science
Faculty of Environmental Earth Science, Hokkaido University
N10-W5, Kita-ku, Sapporo 060-0810, Japan
Tel. +81-11-706-2272
E-mail: noro＠ees.hokudai.ac.jp

18. Notes

(1) The successful applicant may be required to teach undergraduate students.
(2) We are currently recruiting female faculty members under the provisions of Article 8 of the
Equal Employment Opportunity Law, aiming to realize the spirit of the “Hokkaido University’s
statement on the promotion of Diversity & Inclusion”, and actively address the low percentage
of female faculty members.
(3) We are actively supporting a satisfying work-life balance and are thus creating ideal
environments for people to reach their full potential:
https://www.dei.hokudai.ac.jp/en/

(4) For further information on our institution, please visit:
https://www.ees.hokudai.ac.jp/en/

(5) The applicants are responsible for travel expenditures if an interview is required.
(6) A position title will be determined based on the applicant’s achievement.